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Úvod

Svoji diplomovou práci jsem orientovala na firmu T.G., a.s., ve které jsem absolvovala

předdiplomní praxi. V této firmě jsem nasbírala již mnoho zkušeností, jelikož jsem zde

strávila stovky hodin poznáváním jednotlivých firemních procesů a vyzkoušela jsem si

téměř všechny procesy na “vlastní kůži”. Firma se zabývá především obchodní činností

nákupu a následného prodeje potravinářského a nepotravinářského zboží, které dováží

nejen od zahraničních dodavatelů. Téma jsem zvolila “Globální distribuční politika”,

jelikož firma T.G., a.s. je široce zapojena do globálního trhu.

Cílem této práce je analýza zapojení firmy T.G., a.s. do mezinárodních obchodních

vztahů s důrazem na logistický proces v podmínkách integrovaného mezinárodního

trhu.

Célá práce se orientuje spíše na praktickou část, zhodnocení objednávkových cyklů

jednotlivých dodavatelů a na následné zhodnocení procesů. Dodavatelské firmy se v

práci rozdělí do dvou skupin, na přímé dodavatele (výrobce) a na nepřímé dodavatele

(velkoobchody). Každý dodavatel se zhodnotí dle objednávkového procesu, jeho délky

a dle složitosti průvodní dokumentace. Dokumenty se liší především od dodavatelů ze

zemí mimo Evropskou unii. Dále se v práci popíše složitost průvodní dokumentace,

která se zaměřuje na přepravu alkoholických nápojů v rámci daňových skladů mezi

evropskými státy a se státy mimo Evropskou unii.

V závěru této práce se zhodnotí všechny objednávkové cykly od dodavatelských firem,

jejich délka a složitost dokumentace. Dále se zhodnotí proces objednávání, především

tvorba objednávky a její vhodný čas pro tvorbu, vzhledem k dalším objednávkám.  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1. Globální distribuční politika

Hlavním předmětem mezinárodní distribuční politiky je zaručit plynulý pohyb zboží od

tuzemského výrobce ke koncovému spotřebiteli na zahraničním trhu. Co nejvíce zajistit

spotřebiteli nabídku ze zahraničních zdrojů shodnou s jeho poptávkou. Distribuční

politika patří mezi nejméně pružný nástroj marketingového mixu, avšak podstatně

ovlivňuje všechny zbylé nástroje. Změna ve strategii distribuční politiky se projeví až

za velmi dlouhou dobu, přičemž je velmi nákladná a riskantní.

V dnešní době, kdy nabídka převyšuje poptávku, musejí dodavatelé i distibutoři

přizpůsobit svoji strategii vývojovým trendům. Především jde o procesy

internacionalizace, koncentrace, diverzifikace a tržní komunikace. Také o navazování

nových mezifiremních spoluprací a o rozvoj s využíváním moderních informačních

technologií.

V oblasti mezinárodní výrobkové politiky determinuje distribuční politika například

kvalitu dodávaných výrobků, strukturu sortimentu, velikost a způsob balení a do jisté

míry i značkovou politiku. Mimořádně důležitý dopad distribuční politiky do oblasti

cenové politiky tvoří vybudování zahraničních distribučních cest, které je spojeno se

značnými investicemi a zahraničněobchodními náklady, které obvykle tvoří podstatný

díl ceny. Dodavatelé jsou v současné době mnohdy nuceni účastnit se na

marketingových či logistických nákladech distribučních mezičlánků a tyto výdaje se

následně promítnou do ceny. Dominantní postavení mezinárodních distribučních

mezičlánků má vliv na zvolení platebních podmínek a na další smluvní náležitosti.

Světovou komunikační politiku ovlivňuje distribuční politika tím, že podmiňuje zvolení

komunikační strategie a u některých komunikačních strategií závisí jejich úspěch do

velké míry na dobré spolupráci s obchodními mezičlánky. (Mezinárodní marketing:

Strategické trendy a příklady z praxe, 2015)

Distribuční cesty na mezipodnikovém trhu jsou členěny na přímé a nepřímé.

Přímé distribuční cesty jsou v případě, že firma nakupuje zboží přímo od výrobce bez

prostředníka. Podniky tak obvykle nakupují přírodní a zemědělské suroviny, polotovary,

náhradní díly, produkty, které jsou nadměrných velikostí, jsou složité a vyžadují
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speciální servis či zaškolení pracovníků, také drahé produkty, výrobky vyrobené na

míru apod. Přímé vztahy výrobce a odběratele jsou tak často nezbytné.

Nepřímé distribuční cesty jsou cesty s jedním a více mezičlánky. S jedním

mezičlánkem to může například být tzv. mezipodnikový distributor, který nakupuje

zboží od výrobce a prodává ho převážně malým odběratelům. Distributoři mohou

nabízet široký sortiment nebo se mohou specializovat na úzký sortiment. (Strategický

marketing - Strategie a trendy, 2013)

Obrázek č. 1: Varianty distribučních cest na mezipodnikových trzích:

Zdroj: Strategický marketing - Strategie a trendy, 2015

1.1 Logistika

Evropská logistická asociace definuje logistiku jako “organizaci, plánování, řízení a

uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče výrobou a distribucí

podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při

minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.” (Logistika pro 21. století

1.díl, 2004, str. 35)

Drahotský a Řezníček logistiku definují jako hlavní úkol, který zaručuje správný

materiál na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě, s náležitými

informacem a s přiměřeným finančním dopadem. (Logistika: Procesy a jejich řízení,

2003)
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Globální logistika

Většina světových firem je zapojena do světových trhů, především formou nákupu

svých výrobních vstupů či jiných dovozů, dále formou vývozů, vznikem společných

podniků, aliancí, divizí či dceřiných společností v zahraničí nebo jinými formami. Tyto

trendy míří ke vzniku potřeby znalosti charakteru globální logistiky a globálních

logistických sítí. Do budoucna je velmi pravděpodobné, že se tato potřeba bude

neustále zesilovat. (Logistika, 2000)

Logistické potřeby vznikají v souvislosti s umisťováním zdrojů, které jsou

organizovány tak, aby zdroje byly k dispozici na správném místě a ve správný okamžik,

kdy jsou třeba, a to při dodržení zásad hospodárnosti. (Logistika pro 21.století 1.díl,

2004)

Logistický řetězec je klíčovým pojmem logistiky. Je chápán jako souhrn hmotné a

nehmotné stránky, kde hmotná stránka představuje přemisťování věcí (nebo osob) a

nehmotná stránka představuje přemisťování informací (přemisťování nosičů informací,

signálů, zpráv a údajů obsahujících informace), potřebných k uskutečnění přemístění

věcí či osob. Pernica obecně uvažuje o logistickém řetězci jako o “provázané

posloupnosti všech činností (aktivit), jejichž uskutečnění je nutnou podmínkou k

dosažení daného konečného efektu, který má synergickou povahu”. (Logistika pro

21.století 1.díl, 2004, str. 120)

1.1.1 Maloobchod s potravinami (Food retailing)

Skladovací prostory maloobchodů s potravinami jsou obvykle situovány v regionálních

distribučních centrech, ze kterých jsou nákladními vozidly převáženy zásoby do různě

položených menších skladů. Regionální distribuční centra vznikají především pro

minimalizaci dvojího skladování v regionech, kdežto potraviny s menší frekvencí

prodeje jsou skladovány v národních skladech, ze kterých jsou přesouvány nákladními

vozy obvykle v noci.

Potravinářské zboží může být mražené (-18°C až -25°C), chlazené (+2°C až +5°C)

nebo při normální pokojové teplotě. K tomu musejí být přizpůsobeny nejen skladovací
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prostory, ale také nákladní vozy (některé z nich mají v nákladním prostoru vymezené

zóny dle teploty). (The Handbook of logistics and distribution management, 2014)

1.2 Evropský vnitřní trh

Jednotný trh Svatoš a kolektiv definovali jako “oblast bez vnitřních hranic, v níž je

zajištěn volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu”. Jednotný vnitřní trh byl

stanoven k datu 31. 12. 1992, kdy byla odsouhlasena část a další hormonogram k

dokončení celého procesu, na který byla pověřena dohlížet Komise Evropské Unie.

(Zahraniční obchod: Teorie a Praxe, str. 91)

Oficiální začátek účinnosti vnitřního trhu mezi členskými státu Evropské Unie byl až od

1. 1. 1993, kdy se začaly uplatňovat základní ekonomické svobody.

Volný pohyb zboží umožňuje volný přesun zboží (výrobků) mezi členskými státy bez


[…]

10765 Ariel's Underwater Concert 8,19 14,99 24 6/1/18 12/31/18 4-7 8

Juniors Super Heroes
10737 Batman™ vs. Mr. Freeze™ 8,19 14,99 1/1/17 12/31/18 4-7 6
10753 The Joker™ Batcave Attack 16,83 29,99 1/1/18 12/31/19 4-7 3
10754 Spider-Man vs. Scorpion Street Showdown 12,90 22,99 1/1/18 12/31/19 4-7 8

Juniors Ninjago
10739 Shark Attack 11,22 19,99 8/1/17 12/31/18 4-7 8

�1

Příloha č. 14: Objednávka v Excelovské tabulce od dodavatele Mars

Zdroj: Interní zdroj firmy T.G., a.s., 2019  

Update of our Order Nr.7482

Productnumber Article Order of cartons
251095 BOUNTY 5ER PACK *57g 16
270476 BOUNTY MINIATURES BAG 220g 12
103583 BOUNTY MINIS BAG 403g 8
227630 CELEBRATIONS POUCH 450g 6
247221 CELEBRATIONS STD.BOTTLE 320g 8
319632 EXTRA PEPPERMINT 10-PK 28*140g 10
319637 EXTRA SPEARMINT 10-PK 28*140g 10
369321 EXTRA STRAWBERRY 10-PK 28*140g 10
284448 EXTRA SWEET FRUIT 5ER PACK 70g 10
284447 EXTRA WHITE SWEETMINT 5ER PACK 10
277294 HUBBA BUBBA APPLE 4ERPACK 140g 10
277301 HUBBA BUBBA ORIGIN.4ERPACK140g 10
262823 HUBBA BUBBA TAPE 3PK 36* 168g 10
323231 M&M CANDY TINS 200g 6
247057 M&M CANDYFAN w.LIGHTS CHOCO20g 18
358159 M&M CHOCO MAXI POUCH 440g 16
275811 M&M CHOCO PARTY PACK 1000g 16
179119 M&M CHOCO POUCH 250G 8
280042 M&M CHOCO SINGLE 45g 25
358347 M&M CRIPSY MAXI POUCH 340g 24
395024 M&M FILIP DISPENSER 45g 12
395026 M&M FUNNEL DISPENSER 45g 12
394866 M&M MIX POUCH 18x400g 5
355536 M&M PEANUT MAXI POUCH 440g 16
275810 M&M PEANUT PARTY PACK 1000g 24
179118 M&M PEANUT POUCH 250G 16
280041 M&M PEANUT SINGLE 45g 25
389970 M&M TORCH 20g 6
106600 MALTESER BUCKET 440g 18
121272 MALTESER POUCH MILK 175g 16
181438 MALTESER XL POUCH 300g 24
103125 MARS MIXED MINIS BAG 500g 12
207266 MARS MIXED MINIS BAG 1500g 16
383270 MILKY WAY MINIS BAG 403g 8
233110 SKITTLES FRUITS POUCH 195g 14
205740 SKITTLES FRUITS TUBE 165g 20
215399 SNICKERS 6ER PACK *50g 20
258721 SNICKERS MINIS BAG 403g 8
268722 TWIX 5ER PACK *50g 9
270472 TWIX MINIATURES BAG 220g 12
258798 TWIX MINIS BAG 403g 8
372943 TWIX POUCH BITES 302g 8
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Abstrakt

KANKRDLÍKOVÁ, Václava. Globální distribuční politika. Plzeň, 2019. 92 str.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Logistika, globální distribuční politika, objednávkový cyklus, zboží,

dodavatel, objednávka, manipulační jednotka.

Diplomová práce se zaměřuje na globální distribuční poliku, kterou aplikuje na firmu

T.G., a.s. Cílem práce je analyzovat zapojení firmy do mezinárodních obchodních

vztahů s důrazem na objednávkový a logistický proces. K provedení této práce bylo

využito odborné literatury, vnitropodnikových předpisů firmy a zkušeností z vykonané

praxe. V první části práce vymezuji teorii globální distribuční politiky, koncepci skladu

a především dopravu. Další část věnuji popisu firmu T.G., a.s. od jejího vzniku až po

dnešní den, její hlavní předmět obchodní činnosti a neustálý rozvoj. Dominantní část

práce věnuji analýze vybraných dodavatelských subjektů, které dělím na výrobce a

velkoobchody. U každého popisuji dodavatele, vztah s firmou T.G., a.s., objednávkový

cyklus a následné zhodnocení celého procesu a vztahů obou firem. V závěrečné části

práce vyhodnocuji celkový objednávkový proces v porovnání se všemi dodavatelskými

subjekty a navrhuji možnosti pro zlepšení řešeného problému.

Abstract

KANKRDLÍKOVÁ, Václava. Global distribution policy. Pilsen, 2019. 92 p. Master

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, global distribution policy, order cycle, goods, supplier, order,

handling unit

The Diploma’s thesis is focused on global distribution policy that is applicated on

company T.G., a.s. The aim of the thesis is to analyze the involvement of company to

international trade relations with emphasis on order and logistics process. In order to

carry out this thesis, professional literature, internal regulations and own intership were

used. At the first part of the thesis I define the theory of global distribution policy,

warehouse concept and especially transportation. In next part I am describing the

company T.G., a.s. from its inception to today, the main scope of business and

continuous development of the company. At the dominant part of the thesis I am

analyzing selected supplier entity that are divided into manufacturers and wholesalers. I

am describing the supplier, the involvement with company T.G., a.s., ordering process

and final evaluation of overall process and involvement of both companies about each

supplier. In the final part of the thesis I evaluate overall ordering process in comparison

with all selected suppliers and I proposed the options for improvement of solved

problem.