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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce prezentuje spektrum vztahů vybraného obchodníka s dodavateli v rámci evropského trhu na
pozadí přínosů integrace pro aktéry - obchodní partnery. Autorka tak využívá znalostí získaných
studiem předmětů Obchodní logistika a Obchodní vztahy a operace resp. Světová ekonomika. Práce
zároveň ukazuje na mezery v praktikách obchodníka, nevyužité možnosti (rezervy) sofistikovaného
řešení obchodních (logistických) vztahů v distribuci.
Cíl práce je jasně definován, je naplněn, byť se může v některých momentech zdát, že nebyly využity
všechny možnosti analýzy procesů - zřejmě s ohledem na podmínky organizace práce na úseku
distribuce ve sledované firmě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete rozdíl v používaných pojmech dodávkový a objednávkový cyklus resp. jeho pojetí v práci.
Zhodnoťte přínosy zapojení do mezinárodní obchodu pro firmu, zejména v rámci integrovaného trhu.
Pokuste se vysvětlit případ rozdílné ceny plzeňského piva u zahr.dodavatele a tuz.výrobce
Z čeho vyplývá poměrně "laxní" přístup firmy k řešení zásob resp. dostupností zboží na svých
prodejnách?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele